

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác pháp chế
của Thông tấn xã Việt Nam năm 2019

Căn cứ Nghị định 118/2017/NĐ-CP ngày 26/10/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam;

Căn cứ Nghị định 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Để thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ trong lĩnh vực pháp chế, Tổng giám đốc Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) ban hành Kế hoạch công tác pháp chế năm 2019 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

- Đảm bảo sự chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo, sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị trong toàn ngành nhằm duy trì và triển khai đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác pháp chế, phù hợp với thực tiễn của cơ quan TTXVN;

- Nâng cao ý thức tự giác, chủ động nghiên cứu, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức trong ngành.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Kiện toàn nhân sự làm công tác pháp chế và Hội đồng PBGDPL:

Kiện toàn nhân sự làm công tác pháp chế và nhân sự của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL của cơ quan:

Dự kiến thời gian triển khai và hoàn thành: Quý I/2019.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản

+ Kiểm tra, rà soát các văn bản của ngành ban hành trong năm 2017-2018 và kiến nghị sửa đổi, bổ sung.

Thời gian thực hiện: Quý I và II năm 2019.

+ Tiếp tục tập hợp và lập danh mục tra cứu hệ thống hóa các văn bản pháp quy của ngành (bản giấy và bản mềm).

Thời gian thực hiện: Cả năm 2019.

+ Cập nhật, hệ thống hóa các văn bản QPPL trong lĩnh vực báo chí, xuất bản, truyền hình (bản điện tử) để phục vụ công tác chuyên môn.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2019.

+ Tập hợp các quy trình, thủ tục hành chính trong lĩnh vực báo chí, xuất bản, truyền hình để làm tốt công tác tư vấn pháp luật.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2019.

3. Công tác xây dựng và thẩm định văn bản

+ Phối hợp với Ban Tổ chức Cán bộ và các đơn vị trong ngành thẩm định dự thảo quy định chức năng làm việc và quy chế làm việc của các đơn vị theo Nghị định 118/2017/NĐ-CP và Quyết định số 10/TTX ngày 09/8/2018 của Tổng giám đốc TTXVN về việc ban hành Quy chế làm việc của TTXVN.

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong ngành tham gia góp ý, thẩm định các văn bản quản lý chung của ngành; góp ý các văn bản quy phạm pháp luật của các Bộ, ngành gửi đến xin ý kiến đúng thời hạn, chất lượng.

+ Tham gia thẩm định văn bản quy phạm pháp luật theo đề nghị của Bộ Tư pháp.

+ Thực hiện tốt công tác tư vấn pháp luật cho cán bộ, nhân viên trong ngành.

4. Công tác kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật

+ Tăng cường công tác tự kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật (trọng tâm là theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực báo chí, xuất bản, truyền hình, phòng chống tham nhũng...) và báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật với lãnh đạo ngành và Bộ Tư pháp theo quy định.

+ Phối hợp với Ban Kiểm tra và một số đơn vị khác trong ngành đi kiểm tra việc thực hiện các quy định, quy chế của ngành và thi hành pháp luật trong phạm vi toàn ngành theo chương trình, kế hoạch kiểm tra thực hiện pháp luật của TTXVN năm 2018.

5. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)

+ Tuyên truyền, phổ biến các luật mới có hiệu lực từ năm 2019 và các luật mới được Quốc hội thông qua trong năm 2018-2019, trong đó chú trọng tuyên truyền về các chính sách pháp luật; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm...

+ Nghiên cứu đổi mới cách thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với tham mưu, tư vấn pháp luật; phối hợp với Trung tâm Tin học đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên mạng nội bộ của ngành như: tăng cường viết giải đáp pháp luật về bản quyền, chế độ chính sách, lao động tiền lương, hợp đồng dân sự và các quy định pháp luật trong lĩnh vực báo chí, xuất bản, truyền hình, internet...; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật theo chủ đề hàng quý.

Thời gian thực hiện: năm 2019.

+ Phối hợp với Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân cơ quan tổ chức ít nhất 02 hội nghị tập huấn hoặc tọa đàm pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành.

+ Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật trong các lĩnh vực: báo chí, xuất bản, truyền hình, chế độ chính sách đối với viên chức và những lĩnh vực trọng tâm khác

- Thời gian: cả năm 2019 (theo định kỳ hàng quý)

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng PBGDPL TTXVN

- Đơn vị phối hợp: Công đoàn, Đoàn Thanh niên TTXVN.

+ Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật Việt Nam” năm 2019 tại TTXVN theo hướng dẫn cụ thể của Bộ Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2019.

+ Tổ chức Hội nghị sơ kết/tổng kết công tác PBGDPL của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL cơ quan

Nội dung: Đánh giá các mặt hoạt động của công tác PBGDPL; đề nghị Tổng giám đốc khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác PBGDPL và xây dựng phương hướng, kế hoạch công tác PBGDPL của năm 2019.

Thành phần: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng PBGDPL cơ quan; các thành viên Hội đồng và Phòng Tổng hợp-Pháp chế thuộc Văn phòng.

Thời gian: Tháng 6 và tháng 11/2019.

+ Duy trì có hiệu lực, hiệu quả Bản tin Tóm tắt văn bản pháp luật mới hằng tuần.

+ Thực hiện các hoạt động PBGDPL khác theo yêu cầu thực tiễn của ngành hoặc theo văn bản chỉ đạo của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương, Bộ Tư pháp; tham gia Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng TTXVN là đơn vị chịu trách nhiệm chủ trì xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp, đôn đốc các đơn vị liên quan trong ngành thực hiện các nhiệm vụ đã được đề ra tại Kế hoạch này đảm bảo tiến độ thời gian quy định.

2. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, các đơn vị liên quan trong ngành có trách nhiệm phối hợp cùng Văn phòng TTXVN triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác pháp chế năm 2018; kịp thời đề nghị Tổng Giám đốc, Bộ trưởng Bộ Tư pháp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế.

3. Ban Kế hoạch Tài chính đảm bảo kinh phí cho việc triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo chế độ quy định của Nhà nước và dự toán kinh phí được duyệt. *ly*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Ban lãnh đạo cơ quan;
- Chánh Văn phòng;
- Thường trực HĐPHBPGD TTXVN;
- Ban TCCB, KHTC và các đơn vị liên quan của TTXVN;
- Lưu: VT, VP (02).

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Lợi